
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 105 del 26 Aprile 2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 

del 2020 e ss.mm.ii. alla Societa’ TIM SPA. per conservazione a norma.  

 

CIG ZF93A16EB7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D. Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, ed integrata dalle successive 

D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e DGR 1768 del 30.11.2022 è stato 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2013 riporta le regole tecniche 

ed i requisiti che i sistemi di conservazione digitale devono possedere per garantire autenticità e 

integrità dei documenti conservati; 

- il sistema di conservazione, come previsto dall’art.44 del CAD, garantisce autenticità, integrità, 

affidabilità, leggibilità e reperibilità dei documenti informatici. 

- la determinazione n. 455/2021 del 25 giugno 2021 dell’AGID, ha per oggetto l’adozione del 

Regolamento sui criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei documenti informatici e 

relativi allegati, ai sensi dell’art. 34, comma 1bis, lett. b). 

 

VERIFICATO che TIM SPA è iscritta al cloud marketplace di AGID e che quindi soddisfa i requisiti 

generali nonché i requisiti di qualità, di sicurezza e organizzazione di cui all’allegato A del 

regolamento; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

 

 

VISTO l'art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020, e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che al momento lo spazio complessivo occupato per la conservazione digitale a 

norma è pari a 190 GB e che si rende necessario un upgrade di almeno 100 GB; 

CONSIDERATO che sul portale MEPA è presente, attraverso lo strumento del mercato elettronico, 

una offerta commerciale congrua con le specifiche tecniche individuate da AGER; 

RITENUTA l’offerta ottenuta da TIM Spa congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione 

come sopra esposte; 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento e all’upgrade della conservazione a norma 

dell’ente; 

ATTESO che si rende necessario affidare ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 

e ss.mm.ii. a TIM SPA i servizi in oggetto attraverso le procedure adite per il tramite e del mercato 

elettronico;  

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa sul Bilancio Corrente sul Capitolo di Uscita 

210 art. 1 rubricato “Spese per gestione e manutenzione Sistemi informatici” della somma 

complessiva  € 4.320,00 oltre IVA; 

ACQUISITO sul Portale delle Pubbliche Amministrazioni il num. CIG ZF93A16EB7  

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. acquisito on line col numero di Prot. INPS_34337211 

(scadenza validità 21/05/2023). 

 

Tutto quanto su premesso, 
- Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) 

- Vista la Determinazione n. 455/2021 dell’AGID; 

- Vista la Determinazione n. 629/2021 dell’AGID; 

- Vista l'art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020, e ss. mm. ii.; 

- Visto il DURC online Prot. INAIL, scadenza validità 21/05/2023; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 

n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. l’intervento formativo alla società TIM SPA.  

 

• DI STABILIRE che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

• DI IMPEGNARE la somma di € 4.320,00 oltre IVA sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia 

2023/2025 sul Capitolo di Uscita 210 art. 1 rubricato “Spese per gestione e manutenzione Sistemi 

informatici”; 

 

• DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 3 di 4 

 

 

• DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano; 

 

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta TIM SPA; 

 

• DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” sottosezione 

“2022”. 

 

IL DIRETTORE GENRALE 

 

Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-04-26T13:48:52+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




